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Abstrakt:

Tato diplomová práce pojednává o problematice digitálního obrazu. V teoretické části je

nejprve specifikován pojem digitální obraz. Dále se práce zabývá digitálním obrazem,

jako didaktickou pomůckou a jeho možností při uplatnění ve vzdělávacím procesu.

Následující kapitoly jsou zaměřeny na problematiku digitálního obrazu z technického

pohledu od principů záznamu až po samotnou prezentaci. Příloha obsahuje ukázky,

které nastiňují praktické možnosti využití digitálního obrazu. Součástí práce jsou i

elektronické podklady doplňující technicky zaměřenu část. Dohromady s technicky

zaměřenou částí by měly tvořit podklad pro výuku.
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1. Úvod

Ke zpracování diplomové práce jsem si vybral téma, ke kterému mám vřelý vztah.

V roce 1999 jsem se poprvé setkal s digitální didaktickou technikou, jednalo se

o digitální projektor, který byl kombinován s počítačem. Mým úkolem v tu dobu bylo

technické zajišťování výuky včetně tvorby elektronických prezentací. Pro tuto činnost

bylo mé pracoviště vybaveno skenerem a o několik let později jsem začal pracovat

s digitálním fotoaparátem. Díky zkušenostem získaným v tomto období jsem si začal

uvědomovat, jaké výhody má právě elektronická prezentace obrazu společně s ostatními

informačními technologiemi, tím se zvyšoval i můj zájem o tuto problematiku.

V průběhu studia na vysoké škole jsem mnohdy využíval různých zdrojů digitálního

obrazu, jednalo se především o Internet a digitální fotoaparát. Abych si vyzkoušel

praktické nasazení digitálního fotoaparátu a zároveň si rozšířil své přírodopisné

poznatky, absolvoval jsem vzdělávací expedici Dunajská delta III, pořádanou katedrou

biologické a ekologické výchovy na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

V průběhu expedice byla účastníky často využívána fotografická technika pro záznam

mnohých pozorování. Při této akci jsem získal nové poznatky a zkušenosti, ověřil si

výhody používání digitálního fotoaparátu v terénu.

Postupně nabyté zkušenosti s digitální technikou pro snímání a reprodukci digitálního

obrazu a zájem o digitální techniku obecně mě vedly k výběru pávě tohoto tématu.

1.1. Cíle diplomové práce

Diplomová práce je zaměřena na problematiku digitálního obrazu v přípravě pedagoga.

Jedním z cílů je vytvoření teoretického podkladu k problematice digitálního obrazu ve

školním prostředí. Dále má tato práce ukázat vývoj digitální techniky a základní

principy snímání a reprodukce digitálního obrazu. Za cíl si také klade představit pomocí

několika návrhů příprav možnosti využití digitálního obrazu jako pomůcky při výuce.

Vybrané kapitoly mají doplnit prezentace, které by měly sloužit jako podklady k výuce

dané problematiky.
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1.2. Mapa základních pojmů diplomové práce

Na obrázku č. 1 je schéma, které graficky mapuje problematiku diplomové práce.

učitel

žák

digitální obraz

učební pomůcky
založené na

digitálním obrazu

technické prostředky
pro práci s digitálním

obrazem

práce s digitálním
obrazem

využití digitálního
obrazu a výukové

metody

získávání digitálního
obrazu

práce s digitálním
obrazem

technika pro
prezentaci digitálního

obrazu

technika pro snímání
digitálního obrazu

Obrázek č. 1: základní pojmy diplomové práce
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2. Problematika digitálního obrazu

V této části bych chtěl specifikovat pojem digitální obraz, už jen z toho důvodu, že si

pod ním každý může vybavit něco jiného. Nejprve bych rád uvedl definici obrazu, tak

jak je pojata v publikaci Moderní počítačová grafika (Žára, Beneš, Sochor, Flekl 2004,

s. 39): „Definice obrazu se liší podle své aplikační oblasti. Většina disciplín používá

definice ad hoc, které nejlépe vyhovují jejich potřebám. V dalším textu budeme chápat

obraz intuitivně, jako průmět reálného světla na sítnici oka, jako fotografii, obrazovku

počítače, obrázek na papíře, či odraz v nehybné vodní hladině.“ Elektronicky zachycený

obraz je tedy průmětem reálného světa, který dopadá na snímací obvod fotografického

přístroje či skeneru.

Ve výkladovém slovníku výpočetní techniky a komunikací (Havelka, 1997) je pod

heslem digital napsáno: „(číselný, digitální) vztahující se k údajům, které jsou

reprezentovány diskrétními hodnotami - čísly.“

Pokud se spojí tyto uvedené definice, je digitální obraz to, co dopadne na snímací obvod

přístroje pro záznam obrazu a vzápětí je takto získaná informace převedena do číselné

podoby (signálu, který nabývá stavu 0 nebo 1). To znamená, že digitální obraz je

zdigitalizovaný odraz reálného světa. Pokud bude snímán digitální obraz v krátkém

časovém sledu (alespoň 10 snímků za sekundu) a ve stejném časovém sledu bude

přehrán, nebude se již jednat o digitální obraz, ale digitální video. Avšak tato diplomová

práce primárně pojednává jen o digitálním obrazu. Možná by byl o něco přesnější

termín statický digitální obraz, avšak pro jednoduchost zůstanu u původního označení.

Protože digitální obraz je jen forma, jakou ukládáme obrazový záznam, a tu člověk bez

opětného převedení do světelné či fyzické podoby nedokáže žádnými smysly vnímat,

zabývám se v následujících kapitolách jak přístroji pro záznam, tak i přístroji pro

vizualizaci a reprodukci digitálního obrazu.
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2.1. Pedagog a digitální obraz

Pedagog může využít takové snímky, které pozorujícího dokáží obohatit o nové

poznatky a zážitky. Do vyučování by však měly být zařazeny takové obrazové

materiály, které mají svůj didaktický cíl. Stejně tak tomu je i u snímků, které budou

zachycovat pomocí fotografické či jiné digitální techniky sami žáci či studenti.

2.1.1. Obrazové a fotografické pomůcky s didaktickým cílem

Těmito pomůckami mohou být obrazové materiály:

• lidí

o sociálních vztahů, komunikace (mimika, gesta, apod.)

o ras lidí

o sportu

o umělecké fotografie

o dokumentace

• lidských výtvorů (artefaktů)

o techniky

o památek

o budov

o uměleckých děl

• přírody

o živé přírody

o neživé přírody

o krajiny, rysů krajiny

o vesmíru

• umělecké fotografie

Možností toho, co bude vizuálně prezentováno, je mnoho, ale podstatné je, aby

poskytované obrázky plnily svůj didaktický účel, motivovaly pozorujícího k určitým

úvahám, nebo ho obohatily o nové zážitky a poznatky.
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2.1.2. Práce s digitálním obrazem

Učitel může pracovat s digitálním obrazem aktivně nebo pasivně. Při pasivním nasazení

prezentuje získané obrazové materiály. Pokud bude digitální obraz využívat aktivně,

znamená to, že obrazové materiály bude buď získávat sám v průběhu výuky a následně

budou prezentovány, nebo digitální obrazová data budou získávat edukanti. Ti můžou

získané materiály ukázat ostatním ve vlastní prezentaci.

• pasivní práce s digitálním obrazem

o prezentování obrazových materiálů v průběhu vyučování

• aktivní práce s digitálním obrazem

o vytváření digitálního obrazu v průběhu vyučování pedagogem

o vytváření digitálního obrazu v průběhu vyučování edukantem

o upravování digitálního obrazu při vyučování

o činnosti s digitálním obrazem při vyučování

• prezentace digitálního obrazu

o edukátorem

o edukantem

Pasivní forma může obohatit výklad probírané učební látky o názorné ukázky, žák jen

pozoruje to, co mu učitel předkládá. U aktivní formy jsou buď dokumentovány děje při

výuce, nebo žák či učitel přímo s digitálním obrazem pracuje.

2.2. Zdroje digitálního obrazu

Pokud chce vyučující využívat digitální obraz ve svých hodinách, musí jej nějak získat.

Existuje několik možností, jak toho může dosáhnout. První možností je nalezení

vhodného obrazového materiálu na Internetu. Druhou možností je vytvoření vlastního

obrazového materiálu a třetí možností je převedení obrazu z jiných záznamových médií

do digitální podoby. Další možností, jak získat obrazový materiál, je, že ho získáme od

jiné osoby (fyzické či právnické). Pomocí výše uvedených variant si může pedagog

vytvářet vlastní obrazové portfolio, které bude využívat při výuce. Uvedené způsoby

získání obrazu se nemusí týkat jen pedagoga, ale i žáků či studentů.
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2.2.1. Internet jako zdroj obrazu

Vyhledávací portály jako jsou Google,

Yahoo, AltaVista, Centrum atd.


[…]


Obrázek č. 13,
dopravní říční tepna - Sulinský kanál s lodí

Obrázek č. 14,
rybář

Obrázek č. 15,
vojenská základna

Obrázek č. 16,
nedostavěná továrna

Obrázek č. 17,
domek ve Sfintu Gheorghe

Obrázek č. 18,
pravoslavný kostel s kapličkou
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Archeologické naleziště Histria

Histria je nejstarší město na území současného Rumunska, bylo založeno řeckými

kolonisty (Miletus) asi v polovině 7. století před Kristem a v druhé polovině 7. století

našeho letopočtu ho opustili jeho poslední obyvatelé. V průběhu 1300 let, tzn.

v průběhu všech velkých historických období, která se udála (archaické, klasické,

helénistické, rané a pozdní románské období) úspěšně chránilo nerušený život města pět

zdí.

Ve vlastním středisku byly odkryty významné památky, počínajíce řeckými svatyněmi a

oltáři končíce románskými lázněmi, basilikami pro veřejnost, bohatými domy,

křesťanskými kostely, ale také biskupskou katedrálou. Bohatství a rozmanitost

objevených památek a archeologických nálezů vystavovaných v místním muzeu dělá z

Histrie nefalšované románské

Pompeje. Historické naleziště

začal zkoumat významný

románský historik Vasilem

Parvanem v roce 1914, a stále

nám odhaluje nové důkazy, jak

úspěšná byla řecká civilizace,

základ dnešní evropské

civilizace.

Obrázek č. 19, hradby v Histrii, v průhledu hradeb seděl sýček obecný - athene noctua

Obrázek č. 20, amfory
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Obrázek č. 21, informační tabule – mapa Histrie s textem

Uvedený text je překladem z anglicky psaného originálu, který byl na informační tabuli

umístěn v lokalitě archeologického naleziště. Díky digitálnímu fotoaparátu jsem text

mohl jednoduše zachytil a poté jej snadno doma přečíst na monitoru.
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Příloha 2 – pozorování klíčení rostlin

Při tomto pozorování je využit digitální fotoaparát jako pomůcka, kterou zachycujeme

po jednotlivých fázích klíčení semene cizrny. Toto pozorování může být zařazeno do

přírodopisu nebo pěstitelských prací.

Vývoj klíčení cizrny

1 2 3

4 5 6

7 8 9
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Fáze pozorování:

1) Porovnání suchého a nabobtnaného semene cizrny

2) Kořen začíná klíčit jako první (den třetí)

3) Začátek vývoje stonku s listy (den pátý)

4) Na konci stonku je patrný vznik prvních listů (den šestý)

5) Kořen a stonek se zvětšují, listy se začínají rozvíjet (den sedmý)

6) Kořen se začíná větvit a vyrůstají z něj malé kořínky (den osmý)

7) Listy se začínají rozvírat (den devátý)

8) Stonek se začíná větvit (den desátý)

9) Rostlina má vyvinutý kořenový systém, stonek je rozvětven s rozvinutými

drobnými lístky (den dvanáctý)
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Příloha 3 – vytváření didaktických vizuálních pomůcek

Co je uvnitř počítače

Zdrojem obrázků u této ukázkové přílohy je digitální obraz získaný z Internetu. Tuto

ukázku lze použít jako pomůcky k učivu ve vzdělávacím oboru Informační a

komunikační technologie. Buď může být integrována do pracovního listu, anebo lze z ní

vytvořit plakát umístěný v učebně apod.

Ukázka námětu na plakát:

PEVNÝ DISK

OPERAČNÍ PAMÉŤ

CHLADIČ

ZDROJ

PROCESOR

GRAFICKÁ KARTA

PŘÍDAVNÉ KARTY DO
SBĚRNICE PCI

(ZVUKOVÉ, SÍŤOVÉ, VIDEO
KARTY atd.)

DISKOVÁ MECHANIKA

DISKETOVÁ MECHANIKA

POČÍTAČOVÁ
SKŘÍŇ
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Ukázka námětu pro pracovní list:

Nakreslete šipky, kam se zapojují a kam patří jednotlivé komponenty osobního

počítače.

PEVNÝ DISK

OPERAČNÍ PAMÉŤ

CHLADIČ

ZDROJ

PROCESOR

GRAFICKÁ KARTA

PŘÍDAVNÉ KARTY DO
SBĚRNICE PCI

(ZVUKOVÉ, SÍŤOVÉ, VIDEO
KARTY atd.)

DISKOVÁ MECHANIKA

DISKETOVÁ MECHANIKA

POČÍTAČOVÁ
SKŘÍŇ
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Příloha 4 – snímání obrazovky

Ukázka digitálního obrazu získaného sejmutím obrazovky. Na obrázku je okno

programu pro prohlížení a základní editaci bitmapových obrázků. V okně je rozbaleno

menu pro úpravu obrázků doplněné číselnými popiskami.

Menu pro úpravu obrázků obsahuje položky pro:

1) informace o obrázku (rozlišení, počet barev, velikost atd.)
2) vytvoření nového nebo panoramatického obrázku
3) otáčení a překlápění
4) změnu velikosti
5) změnu barevného rozlišení
6) úpravu barev
7) efekty pro úpravu (zaostření, odstranění červených očí, speciální efekty)
8) záměnu barev RGB

1

2

3

4

5

6

7

8
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Příloha 5 – podklady pro prezentace

Obsahem této přílohy jsou podklady pro prezentaci techniky zaměřených kapitol. Tyto

materiály se nacházejí i v elektronické podobě na přiloženém CD. Prezentace se skládají

z těchto částí:

• Co je digitální obraz

• Digitalizace a grafické formáty

• Principy snímání digitálního obrazu

• Přístroje pro záznam digitálního obrazu

• Přístroje pro prezentaci digitálního obrazu

Technicky zaměřené kapitoly spolu s prezentacemi mají sloužit jako materiální příprava

pro výuku problematiky spjaté s digitálním obrazem.