Posudek diplomové práce diplomanta Ondřeje Šimka na téma: „Zpracování digitálního obrazu v přípravě pedagoga“

Vzhledem k tomu, že se tato práce zabývá problematikou na jednu stranu velmi náročnou po stránce technické, technologické i didaktické, hned na jejím začátku si diplomant určil cíle jen z určitých oblastí. Tyto cíle by se dali shrnout do 3 skupin.

Jednak problematika digitálního obrazu po stránce technické - tj. zdroje digitálního obrazu, jeho následné technické zpracování a výstup, popřípadě distribuce. Z hlediska běžného uživatele by se mohlo zdát, že díky užívání digitální techniky, ať už všeobecně mezi laickou veřejností, tak i z hlediska práce s danou technikou pedagogy, je toto hledisko irelevantní. Bohužel se setkáváme s faktem, že právě tento dohad potom vede v práci s touto technikou ke zbytečným chybám a problémům, které zbytečně stojí jak čas, námahu tak i znehodnocují získaný materiál. Tuto část diplomant pojal velmi exaktně v kapitolách **Problematika digitálního obrazu, Technika a technické principy snímání obrazu, Digitalizace obrazu a formáty souborů pro uložení**.

Nutno připomenout, že tuto část vypracovával diplomant s největším úsilím o převedení poznatků a základních postupů tak, aby byly využity, pochopeny a implementovány širokou pedagogickou veřejností. (Obdobnou analogii problematiky vidím cca o 16 let zpátky, kdy tímto obdobím procházela videotechnika).

Kladem této části je zachování systematickosti, přehlednosti a exaktnosti daných informací, za zmínku stojí i barevné přílohy, které diplomant v mnohých případech upravil a zjednodušil pro daný výklad problematiky. Kvalita těchto příloh odpovídá grafickému povědomí diplomanta, který preciznost práce s grafickými daty projevoval už při absolvování příslušných disciplín při studiu.

Druhá skupina se zabývá fotografií jakou takovou. Zde autor vychází i z vlastních bohatých praktických zkušeností, které mimochodem opět uplatňoval už v době studia daných disciplín.

Touto problematikou se zabývají kapitoly **Konstrukce digitálních fotoaparátů, Fotografie předmětů** a velmi zajímavá kapitola **Vývoj snímání obrazu**. Diplomant si nekladal za cíl řešit tuto problematiku formou monografie, ale ucelenost této části a její přehlednost pro pedagogickou veřejnost i laiky je přínosem pro tuto posuzovanou práci jako celek.

Třetí skupinou, která je z hlediska diplomanta nejdůležitější se zabývá pedagogickými a didaktickými aspekty s přihlédnutím na tvorbu pracovního materiálu, pomůcek a didaktických projektů na podporu vyučování. Tomuto aspektu se věnují kapitoly **Zařazení tématu dle školní didaktiky a Možnost uplatnění digitálního obrazu v základním vzdělávání**. Nutno připomenout, že v některých rovinách nebylo možno zachovat striktně hranice jednotlivých kapitol, ale domnívám se, že to z hlediska čitelnosti materiálu, který je kromě jiného připraven i jako jakýsi manuál pedagoga jsou tyto prvky systematicky srovnány. Vyzdvihnout je nutné i použití **Mapy základních pojmů** a **Slovníček- seznam zkratk**. (Škoda jen, že právě tento Slovníček se neobjevil v generovaném obsahu).

Z didaktického a pedagogického hlediska je taktéž důležitá skupina příloh (viz **Přílohy**, str. 85), kde diplomant nejen připravil „kuchařku“, jakým způsobem postupovat při tvorbě didaktický vizuálních pomůcek pro výuku, ale prokázal i zájem a odbornou fundovanost v přípravě těchto příloh. Součástí této diplomové práce je CD nosič s elektronickým obsahem této práce a s prezentací.

Z hlediska ucelenosti je zařazena kapitola **Přístroje pro záznam digitálního obrazu a Prezentační technika**.

Z hlediska splnění cílů, které si diplomant určil, erudovanosti a fundovanosti vlastní práce a její celistvosti a otevřenosti pro další nadstavbové zpracovávání a přínos pro pedagogickou veřejnost doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení v ý b o r n ě.

V Praze, 16. 1. 2007

Mgr. Stanislav Lustig, vedoucí diplomové práce